UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2239 /SYT-NVY           Đồng Tháp, ngày  12  tháng 6  năm 2023

V/v góp ý dự thảo công tác phòng, chống

ma túy và phòng, chống mại dâm trên địa

bàn Tỉnh

Kính gửi:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp nhận Công văn số 1220/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngày 02/6/2023 của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc góp ý dự thảo văn bản thực hiện

công tác phòng, chống ma túy và phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh trong

thời gian tới;

Qua nghiên cứu, Sở Y tế có ý kiến như sau:

Nội dung Kiến nghị Lý do

3. Sở Y tế tổ chức tập huấn

cấp chứng chỉ cho cán bộ y tế

các cấp về xác định tình trạng

nghiện ma túy, chẩn đoán

người nghiện ma túy, điều trị

hỗ trợ cắt cơn nghiện ma túy,

cung cấp dịch vụ điều trị cai

nghiện ma túy tại gia đình,

cộng đồng; hướng dẫn tổ

chức khám sức khỏe định kỳ

cho người lao động làm việc

tại các cơ sở kinh doanh dịch

vụ dễ bị lợi dụng để hoạt

động mại dâm

3. Sở Y tế tổ chức tập huấn cấp

giấy chứng nhận cho nhân viên

y tế đủ điều kiện xác định tình

trạng nghiện ma túy; hướng dẫn

tổ chức khám sức khỏe định kỳ

cho người lao động làm việc tại

các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ

bị lợi dụng để hoạt động mại

dâm

-Thực hiện theo quy đinh Nghị

định 109/2021/NĐ-CP ngày

16/11/2021 của Chính phủ.

- Đối với việc: “cung cấp dịch

vụ điều trị cai nghiện ma túy

tại gia đình, cộng đồng”,

thực hiện theo quy định Nghị

định 116/2021/NĐ-CP, trong

đó việc thành lập cơ sở cung

cấp dịch vụ cai nghiện ma túy

tự nghiện tại gia đình, công

đồng thực hiện theo quy định

tại Điều 16, 17, 20 và 21 của

Nghị định 116/2021/NĐ-CP.

Sở Y tế kính gửi đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ (b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2023-06-14T08:23:18+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T08:27:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!